8

	[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM]от  27.12.2024  № 1066

	Об утверждении Порядка организации сопровождаемого проживания инвалидов в Смоленской области

В соответствии со статьей 91 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», статьей 15 Федерального закона «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.07.2024 № 910 «Об утверждении Правил организации сопровождаемого проживания инвалидов»

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемый Порядок организации сопровождаемого проживания инвалидов в Смоленской области.

Губернатор
Смоленской области                                                                                       В.Н. Анохин

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Смоленской области
                                                                                от  27.12.2024  № 1066

ПОРЯДОК
организации сопровождаемого
проживания инвалидов
в Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила организации сопровождаемого проживания инвалидов в Смоленской области.
		1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:
	1) сопровождаемое проживание инвалидов – комплекс мер, направленных на обеспечение проживания в домашних условиях инвалидов старше 18 лет, неспособных вести самостоятельный образ жизни без помощи других лиц и признанных нуждающимися в социальном обслуживании, а также на повышение способности таких инвалидов к самообслуживанию и удовлетворению основных жизненных потребностей (осуществлению трудовой      и иной деятельности, досугу и общению);
	2) специалист, оказывающий персональную помощь инвалиду, – социальный работник, специалист по социальной работе, социальный педагог или другой специалист организации, включенной в реестр поставщиков социальных услуг Смоленской области, на которого возложены функции по оказанию персональной помощи инвалидам в передвижении, получении информации, ориентации и коммуникации, в том  числе при получении образования, осуществлении трудовой деятельности, а также при получении социальных услуг и услуг по комплексной реабилитации и абилитации инвалидов;
	3) нарушение автономии инвалида – совокупность трудностей, испытываемых инвалидом в выполнении задач и действий, необходимых для осуществления жизнеустройства в домашних условиях, и проблем, возникающих при его вовлечении в жизненные ситуации, с учетом имеющихся ограничений основных категорий жизнедеятельности и степени их выраженности, указанных в индивидуальной программе реабилитации или абилитации инвалида;
4) уполномоченная организация - смоленское областное государственное казенное учреждение «Центр социальных выплат, приема и обработки информации», которому в соответствии с областным правовым актом предоставлены полномочия на признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании.

Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, установленных федеральным законодательством.
	1.3. При организации сопровождаемого проживания инвалидов должны быть соблюдены условия доступности, добровольности, приоритета пожеланий и предпочтений инвалидов, соблюдения прав и уважения достоинства личности, конфиденциальности, поддержки максимально возможной самостоятельности инвалида.
	1.4. Организация сопровождаемого проживания инвалидов в Смоленской области осуществляется Министерством социального развития Смоленской области (далее – уполномоченный орган).
1.5. Уполномоченный орган:
1.5.1. Организует сопровождаемое проживание инвалидов в Смоленской области в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным законом «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».
1.5.2. Определяет организации, включенные в реестр поставщиков социальных услуг Смоленской области, оказывающие социальные услуги по сопровождаемому проживанию инвалидов (далее – поставщики социальных услуг).
1.5.3. Координирует деятельность поставщиков социальных услуг, общественных организаций и иных организаций, осуществляющих деятельность в сфере социального обслуживания, по вопросам сопровождаемого проживания инвалидов.
1.5.4. Обеспечивает инвалидам доступ к информации о поставщиках социальных услуг, предоставляемых ими социальных услугах, видах социальных услуг, сроках, порядке и об условиях их предоставления, о тарифах на эти услуги, в том числе через средства массовой информации, включая размещение информации на официальных сайтах уполномоченного органа и поставщиков социальных услуг в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
1.5.5. Проводит мониторинг реализации сопровождаемого проживания инвалидов в Смоленской области.

2. Формы и типы сопровождаемого
проживания инвалидов

2.1. В зависимости от степени выраженности нарушения автономии инвалида и объема необходимых ему услуг по сопровождаемому проживанию выделяются 4 типа периодичности услуг по сопровождаемому проживанию инвалидов:
		1-й тип – предоставление услуг по сопровождаемому проживанию инвалидов по запросу с продолжительностью от 4 до 12 часов в неделю;
	2-й тип – периодическое предоставление услуг по сопровождаемому проживанию инвалидов с продолжительностью от 12 до 28 часов в неделю;
	3-й тип – регулярное предоставление услуг по сопровождаемому проживанию инвалидов с продолжительностью от 4 до 8 часов в сутки;
	4-й тип – постоянное предоставление услуг по сопровождаемому проживанию
инвалидов с продолжительностью от 8 до 24 часов в сутки.
2.2. Сопровождаемое проживание инвалидов организуется в групповой или индивидуальной формах.
Сопровождаемое проживание инвалидов в индивидуальной форме организуется для инвалидов, нуждающихся в услугах по сопровождаемому проживанию, по запросу или периодически.
Сопровождаемое проживание инвалидов в групповой форме организуется для инвалидов, нуждающихся в услугах по сопровождаемому проживанию, регулярно или постоянно. При этом формируются группы инвалидов численностью не более 4 –        7 человек (далее – малые группы).
Формирование малых групп осуществляется с учетом соответствия площади жилых помещений, в которых предполагается проживание малых групп, установленным законодательством Российской Федерации нормативам обеспечения площадью жилых помещений при оказании социальных услуг. При этом размещение инвалидов осуществляется в комнатах не более чем по 2 человека.
2.3. При необходимости обучения инвалидов навыкам самостоятельной жизнедеятельности либо их коррекции, а также в целях адаптации к жизни в домашних условиях отдельно от семьи может быть организовано учебное (тренировочное) сопровождаемое проживание инвалидов в условиях, приближенных к домашним.
Учебное (тренировочное) сопровождаемое проживание инвалидов организуется в течение определенного ограниченного периода времени, определяемого уполномоченной организацией, необходимого для достижения целей учебного (тренировочного) сопровождаемого проживания инвалидов.
По завершении учебного (тренировочного) сопровождаемого проживания инвалидов выясняется мнение инвалида об организации его постоянного сопровождаемого проживания, уточняются подходящие ему условия сопровождаемого проживания, в том числе объем и характер услуг, форма (индивидуальная или групповая), другие значимые для инвалида условия, а также возможности организации сопровождаемого проживания инвалида в текущий момент. В случае если инвалид претендует на самостоятельное проживание, в том числе на получение жилья в соответствии с законодательством Российской Федерации, также оценивается его способность вести самостоятельный образ жизни или возможность организации сопровождаемого проживания инвалида в индивидуальной форме.

3. Требования к организации сопровождаемого
проживания инвалидов

	3.1. Основаниями для установления нуждаемости в сопровождаемом проживании инвалида являются письменное заявление об установлении нуждаемости

в социальном обслуживании в виде сопровождаемого проживания инвалида (далее – заявление), составленное по форме, утвержденной приказом руководителя уполномоченного органа, и документы, перечень которых утверждается приказом руководителя уполномоченного органа, поданные лично либо посредством почтового отправления инвалидом (законным представителем инвалида либо представителем инвалида, полномочия которого оформлены в соответствии с федеральным законодательством (далее – представитель инвалида) в обособленное подразделение уполномоченной организации по месту жительства (месту пребывания) инвалида.
	3.2. Уполномоченная организация:
	3.2.1. Информирует инвалида о порядке предоставления сопровождаемого проживания, сроках, условиях предоставления социальных услуг и осуществлении мероприятий в рамках сопровождаемого проживания инвалидов.
	3.2.2. Разъясняет инвалиду порядок определения нуждаемости инвалида в социальном обслуживании в виде сопровождаемого проживания и приема документов, необходимых для принятия решения о признании инвалида нуждающимся в социальном обслуживании в виде сопровождаемого проживания, об оказании социальных услуг по сопровождаемому проживанию инвалидов.
	3.2.3. Принимает от инвалида (представителя инвалида) заявление и документы, представленные в соответствии с пунктом 3.1 настоящего раздела, направляет в рамках межведомственного информационного взаимодействия в электронной форме в органы, предоставляющие государственные услуги, органы, предоставляющие муниципальные услуги, иные государственные органы, органы местного самоуправления либо подведомственные государственным органам или органам местного самоуправления организации, участвующие в предоставлении государственных или муниципальных услуг, запросы о предоставлении документов (сведений), необходимых для принятия решения о признании инвалида нуждающимся в социальном обслуживании в виде сопровождаемого проживания инвалида (об отказе в признании инвалида нуждающимся в социальном обслуживании в виде сопровождаемого проживания инвалида) и непредставленных инвалидом (представителем инвалида) по собственной инициативе.
3.2.4. Осуществляет анализ результатов определения нуждаемости в социальном обслуживании в виде сопровождаемого проживания инвалида с учетом критериев, документов, представленных в соответствии с пунктом 3.1 настоящего раздела, и принятие решения о признании инвалида нуждающимся в социальном обслуживании в виде сопровождаемого проживания инвалида либо решения о предоставлении социального обслуживания в иной форме в соответствии с Федеральным законом «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации».
3.2.5. В случае принятия решения о признании инвалида нуждающимся в социальном обслуживании в виде сопровождаемого проживания инвалида составляет индивидуальную программу сопровождаемого проживания (далее – ИПСП) и (или) индивидуальную программу предоставления социальных услуг (далее – ИППСУ), в которых      указываются      форма    социального    обслуживания,    виды,      объем,

периодичность, условия, сроки предоставления социальных услуг, перечень поставщиков социальных услуг, а также мероприятия по сопровождаемому проживанию инвалида исходя из потребности инвалида в услугах сопровождаемого проживания по формам, утвержденным приказом руководителя уполномоченного органа.
	В ИПСП может быть предусмотрен адаптационный период до 6 месяцев, в течение которого инвалиду предоставляется помощь в адаптации к условиям сопровождаемого проживания и уточняется нуждаемость инвалида в социальных  услугах в рамках организации сопровождаемого проживания. По истечении адаптационного периода при необходимости ИПСП пересматривается.
	3.3. Уполномоченная организация в течение 5 рабочих дней со дня получения от инвалида (представителя инвалида) заявления и прилагаемых к нему документов, ответов на межведомственные запросы (при наличии) рассматривает их и принимает решение о признании инвалида нуждающимся в социальном обслуживании в виде сопровождаемого проживания инвалида (об отказе в признании инвалида нуждающимся в социальном обслуживании в виде сопровождаемого проживания инвалида) по форме, установленной приказом руководителя уполномоченного органа.
Нуждаемость в социальном обслуживании в виде сопровождаемого проживания инвалида устанавливается на основании оценки степени выраженности нарушения автономии инвалида, которая осуществляется  с учетом критериев, применяемых для установления нуждаемости инвалида в сопровождаемом проживании (с учетом ограничений жизнедеятельности и нарушенных функций организма), определения объема, периодичности и продолжительности предоставления услуг по сопровождаемому проживанию (далее – критерии), являющихся приложением к приказу Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации  от 28.07.2023 № 606н «Об утверждении критериев, применяемых для установления нуждаемости инвалида в сопровождаемом проживании (с учетом ограничений жизнедеятельности и нарушенных функций организма), определения объема, периодичности и продолжительности предоставления услуг по сопровождаемому проживанию».
	Письменное уведомление о принятом решении в течение 2 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения направляется инвалиду (представителю инвалида) способом, избранным инвалидом (представителем инвалида) для обращения. В случае принятия решения об отказе в признании инвалида нуждающимся в социальном обслуживании в виде сопровождаемого проживания инвалида в письменном уведомлении указываются основания для принятия данного решения.
	3.4. Основаниями для принятия решения об отказе в признании инвалида нуждающимся в социальном обслуживании в виде сопровождаемого проживания инвалида являются:
	1) отсутствие установленной степени выраженности нарушения автономии инвалида по итогам оценки, проведенной на основании критериев;

	2) непредставление в полном объеме документов, перечень которых утвержден приказом руководителя уполномоченного органа, за исключением документов, которые представляются по собственной инициативе;
	3) выявление в заявлении и (или) представленных документах  недостоверных сведений. Проверка достоверности сведений, содержащихся в заявлении и (или) представленных документах, осуществляется путем их сопоставления с информацией, полученной от компетентных органов или организаций, выдавших документ (документы), а также полученной иными способами, разрешенными федеральным законодательством;
	4) отказ инвалида (представителя инвалида) от оценки степени выраженности нарушения автономии инвалида, оформленный в письменном виде, либо зафиксированный в акте, составленном работниками уполномоченной организации;
	5) принятие решения о предоставлении социального обслуживания в иной форме в соответствии с Федеральным законом «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» с учетом желания инвалида (представителя инвалида), выраженного в письменной форме.
	3.5. Повторное установление нуждаемости в сопровождаемом проживании проводится индивидуально, не реже одного раза в 3 года.
3.6. Поставщик социальных услуг:
	3.6.1. В соответствии с ИПСП и (или) ИППСУ заключает с инвалидом (представителем инвалида) договор о предоставлении социальных услуг, определяющий виды и периодичность оказываемых социальных услуг, порядок и размер оплаты, права и обязанности сторон в соответствии с постановлением Администрации Смоленской области от 12.09.2014 № 645 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Смоленской области».
	3.6.2. Предоставляет услуги специалистов, оказывающих персональную помощь инвалидам, в передвижении, получении информации, ориентации и коммуникации, в том числе при получении образования, осуществлении трудовой деятельности, а также при получении социальных услуг и услуг по комплексной реабилитации и абилитации инвалидов.
	3.6.3. Оказывает содействие:
1) в предоставлении медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной помощи, не относящейся к социальным услугам (социальное сопровождение), в том числе посредством привлечения организаций независимо от их ведомственной принадлежности, организационно-правовых форм и форм собственности;
2) в получении услуг по реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе формировании навыков самообслуживания и иных бытовых навыков;
3) в создании специальных условий для получения инвалидами образования в соответствии с законодательством об образовании.
3.7. Сопровождаемое проживание предоставляется на весь срок нуждаемости инвалида  в сопровождаемом проживании,  который  определяется  уполномоченной

организацией с учетом критериев.
3.8. Инвалид (представитель инвалида) имеет право досрочно прекратить сопровождаемое проживание.
Заявление о досрочном прекращении сопровождаемого проживания инвалида в произвольной письменной форме с указанием адреса для корреспонденции подается инвалидом (представителем инвалида) в уполномоченную организацию лично либо посредством почтового отправления.
Уполномоченная организация в течение 1 рабочего дня рассматривает заявление о досрочном прекращении сопровождаемого проживания инвалида и направляет инвалиду (представителю инвалида) письменное уведомление о досрочном прекращении сопровождаемого проживания инвалида по адресу для корреспонденции, указанному в заявлении о досрочном прекращении сопровождаемого проживания инвалида.
[bookmark: _GoBack]Услуги по организации сопровождаемого проживания инвалида прекращаются с даты, указанной в заявлении о досрочном прекращении сопровождаемого проживания инвалида.
3.9. Сопровождаемое проживание инвалидов осуществляется с соблюдением прав инвалидов, установленных законодательством Российской Федерации.

image1.png